
 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

SEMPLIFICATA 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per importi 

inferiori ad Euro 139.000,00 iva esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

PRESO ATTO della necessità di garantire la continuità della gestione della discarica di Buriano, la cui gestione in 

data 30/06/2022 è passata da ASV SpA a Retiambiente SpA mediante voltura presentata alla Regione Toscana; 

VISTA la delibera del consiglio di amministrazione di Retiambiente SpA del 21/6/2022, che autorizza il Direttore 

Generale Urbano Dini a procedere agli affidamenti diretti e/o proroghe necessarie, per importi sottosoglia, nelle 

more di effettuare la gara per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la gestione della discarica in 

oggetto, nonché a compiere ogni atto di ordinaria e straordinaria amministrazione necessari per la voltura di cui 

sopra; 

CONSIDERATO CHE, nelle more di effettuare la gara di cui sopra, Retiambiente SpA non dispone di personale 

tecnico utile per garantire nell’immediato la gestione della discarica di Buriano, passata sotto la sua responsabilità; 

CONSIDERATO CHE la ditta GMC Elettric snc vanta professionalità ed esperienze pregresse su altri impianti di 

discarica in post mortem; 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

CONSIDERATO CHE il Dott. Ing Giuseppe Merico, a seguito di una consultazione tecnica intercorsa con la ditta 

GMC Elettric snc, ha potuto approfondire le modalità operative della suddetta ditta soprattutto in merito alla 

gestione e al monitoraggio post chiusura di discariche, tra cui quella di Croce al Marmo sita in Loc. Ospedaletto 

(PI);  

CONSIDERATO CHE a seguito della suddetta consultazione il Dott. Ing Giuseppe Merico ha richiesto alla ditta 

GMC Elettric snc una offerta per il servizio di manutenzione e gestione delle attività operative legate al rispetto del 

piano di monitoraggio di post chiusura della discarica, sita in loc. Buriano nel Comune di Montecatini Val di 

Cecina (PI), per una fino al 31.12.2022. 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo stimato è di € 37.128,00 oltre IVA, imposte e/o contributi come di 

legge di cui: 

- € 21.888,00 ,00 per lo svolgimento del servizio di manutenzione ordinaria della discarica 

- € 15.000,00 per attività accessorie 

- € 240,00 quali oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso 

CONSIDERATO che il servizio non è reperibile su MEPA, si ravvisa l’opportunità e la legittimità di individuare 

quale affidatario la ditta GMC Elettric snc PIVA: che ha presentato un ribasso del 5% sui servizi di manutenzione 

ordinaria e del 10% sui listini per esecuzione attività accessorie. 

 L’offerta di GMC snc è pertanto la seguente: 

  Importi 

ribasso 

offerto 

Importo 

offerto 

manutenzione ordinaria 6 mesi (soggetta a ribasso) € 21.888,00 5% € 20.793,60 

attività accessorie (soggette a ribasso) € 15.000,00 10% € 13.500,00 

 
Oneri della sicurezza da interferenza € 240,00  € 240,00 

Totale offerto per 6 mesi      € 34.533,60 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

CONSIDERATO CHE l’offerta ricevuta da GMC Elettric snc in data 01.07.2022 tramite Digital PA è valutata 

positivamente dal Dott. Ing. Giuseppe Merico considerando il prezzo congruo ed in linea con i prezzi di mercato 

applicati al settore; 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 e che il relativo centro di costo è 

“Buriano”. 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare il Responsabile del procedimento il Dott. Ing Giuseppe Merico al compimento di tutti gli atti 

necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini del rispetto della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla GMC Elettric snc le attività di monitoraggio della 

discarica di Buriano fino al 31/12/2022 per l’importo complessivo di € 34.533,60 oltre IVA, imposte e/o contributi 

come di legge di cui: 

- € 20.793,60 per manutenzione ordinaria di 6 mesi 

- € 13.500,00 per attività accessorie 

- € 240,00 Oneri della sicurezza da interferenza 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Ing. Giuseppe Merico 

4)  di autorizzare l’ufficio gare e approvvigionamenti a compiere ogni atto necessario e conseguente 

 

Pisa, 01/07/2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 
 

 
 

 

 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

